АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         26.12.2025                                                                                                          № 3640-ПА
       ________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                               ______________________________________

г. Люберцы

О Координационном совете по охране труда Городского округа Люберцы

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Московской области от 06.11.2001 № 170/2001-ОЗ «Об охране труда                    в Московской области», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области         от 12.05.2025 № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», а также в целях содействия реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны труда на территории Городского округа Люберцы, постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Состав Координационного совета по охране труда Городского округа Люберцы (прилагается).
1.2. Положение о Координационном совете по охране труда Городского округа Люберцы (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации городского округа Люберцы Московской области от 15.09.2023 № 4385-ПА                             «О Координационном совете по охране труда городского округа Люберцы Московской области».
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Городского округа Люберцы в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить                на заместителя Главы Сырова А.Н.

    Первый заместитель Главы                                                            И.В. Мотовилов

                                                                              Утверждено
                                                                              Постановлением администрации
                                                                              Городского округа Люберцы
[bookmark: _GoBack]                                                                              от 26.12.2025  №    3640-ПА

Положение
о Координационном совете по охране труда Городского округа Люберцы

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по охране труда Городского округа Люберцы (далее - Координационный совет)  является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим сотрудничество и взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственного управления в сфере охраны труда, органами государственного контроля (надзора), работодателями, объединениями профсоюзов и другими организациями, действующими на территории Городского округа Люберцы Московской области (далее - Городской округ Люберцы), в целях содействия реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны труда на территории Городского округа Люберцы.
1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области, муниципальными нормативными правовыми актами Городского округа Люберцы, а также настоящим Положением.
1.3. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции Координационного совета
2.1. Основными задачами Координационного совета являются выработка решений и предложений по проблемам охраны труда и реализация основных направлений государственной политики в сфере охраны труда на территории Городского округа Люберцы на основе анализа и прогнозирования состояния условий и охраны труда, производственного травматизма.
2.2. Для решения поставленных задач на Координационный совет возлагаются следующие функции:
1) анализ производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях, расположенных на территории Городского округа Люберцы, оценка эффективности принимаемых мер по их предупреждению;
2) содействие работодателям по вопросам организации обучения работников, включая руководителей и специалистов;
3) анализ и прогнозирование ситуаций, связанных с условиями и охраной труда в организациях Городского округа Люберцы;
4) рассмотрение итогов мониторинга специальной оценки условий труда, оценки профессиональных рисков, состояния охраны труда в муниципальных учреждениях Городского округа Люберцы;
5) анализ проведения ведомственного контроля за соблюдением в муниципальных учреждениях Городского округа Люберцы трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
6) участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам охраны труда, муниципальных программ (планов мероприятий) по улучшению условий и охраны труда, разделов по улучшению условий и охраны труда трехсторонних территориальных соглашений и коллективных договоров;
7) рассмотрение вопросов и предложений органов государственной власти, объединений работодателей, профсоюзов, других заинтересованных организаций и граждан в сфере социально - трудовых отношений;
8) содействие распространению передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда, снижению профессиональных рисков, профилактике производственного травматизма на территории Городского округа Люберцы;
9) внесение предложений по проведению семинаров (совещаний, выставок, конференций и иных мероприятий) по вопросам социально - трудовых отношений;
10) подведение итогов территориальных конкурсов в сфере социально - трудовых отношений.
2.3. По вопросам, требующим принятия решения на муниципальном уровне, Координационный совет вносит в установленном порядке соответствующие предложения в пределах своей компетенции.
2.4. Координационный совет в пределах своей компетенции организует работу по оказанию консультационной и методической помощи организациям и отдельным гражданам в сфере охраны труда.
2.5. На заседании Координационного совета могут быть рассмотрены другие вопросы в сфере социально - трудовых отношений.

3. Состав Координационного совета
3.1. Координационный совет формируется из должностных лиц администрации Городского округа Люберцы, представителей организаций сферы услуг по охране труда, представителей территориальных объединений работодателей и организаций профсоюзов, представителей организаций Городского округа Люберцы и других заинтересованных лиц.
3.2. В состав Координационного совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Координационного совета.
3.3. Председателем Координационного совета является заместитель Главы, курирующий вопросы социально-трудовых отношений, охраны труда и соблюдения законодательства о труде.
3.4. Заместителями председателя Координационного совета являются руководители отраслевых (функциональных) органов администрации (управление, отдел (служба), в полномочия которых входят вопросы охраны труда.
3.5. Председатель Координационного совета:
- осуществляет руководство деятельностью Координационного совета;
- определяет место и время проведения заседаний Координационного совета;
- председательствует на заседаниях Координационного совета;
- подписывает документы от имени Координационного совета, в том числе повестки и протоколы заседаний, решения Координационного совета.
3.6. Заместитель председателя Координационного совета:
- председательствует на заседаниях Координационного совета в случае отсутствия председателя в период его отпуска, командировки или болезни либо по его поручению;
- участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Координационного совета, и осуществляет необходимые меры по выполнению решений Координационного совета;
- осуществляет контроль выполнения решений Координационного совета и докладывает на заседаниях о ходе их выполнения.
3.7. Секретарь Координационного совета:
- составляет повестки заседаний Координационного совета;
- организует подготовку материалов к заседаниям Координационного совета;
- принимает участие в подготовке заседаний Координационного совета, в том числе извещает членов Координационного совета и приглашенных о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Координационного совета, обеспечивает рассылку необходимых справочно-информационных материалов, проектов документов по вопросам, подлежащим обсуждению;
- готовит решения Координационного совета;
- обеспечивает ведение делопроизводства по вопросам деятельности Координационного совета.
3.8. Члены Координационного совета:
- выполняют поручения председателя Координационного совета (его заместителя);
- участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Координационного совета, в том числе вносят предложения по повесткам заседаний Координационного совета, порядку обсуждения вопросов, составу приглашенных и проектам решений Координационного совета;
- принимают участие в голосовании;
- обеспечивают выполнение решений Координационного совета.
3.9. Персональный состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Городского округа Люберцы.
Лица, не являющиеся работниками Администрации, включаются в состав Координационного совета по согласованию.
3.10. Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4. Организация деятельности Координационного совета
4.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, не реже 1 раза в год.
4.2. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5 рабочих дней до предполагаемой даты его проведения.
4.3. В случае если член Координационного совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он должен известить об этом секретаря Координационного совета.
4.4. При необходимости на заседание Координационного совета приглашаются должностные лица государственных органов управления, государственного контроля (надзора), представители объединений работодателей, организаций, профсоюзов и организаций.
4.5. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Координационного совета. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Координационного совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов «за» и «против» при голосовании голос председателя (председательствующего на заседании) является решающим.
4.6. По итогам заседания Координационного совета принимаются решения, которые доводятся до сведения работодателей и иных заинтересованных лиц.
4.7. Организационно - техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется отраслевым (функциональным) органом администрации Городского округа Люберцы, в функции которого входят вопросы охраны труда.
4.8. Для рассмотрения проекта нормативного правового акта в сфере социально - трудовых отношений, в том числе охраны труда, могут создаваться рабочие группы из членов Координационного совета, председателем которой будет заместитель председателя Координационного совета, а также могут привлекаться иные заинтересованные лица.

5. Права Координационного совета
Координационный совет в рамках своих функций может:
5.1. запрашивать и получать в установленном порядке от организаций всех форм собственности необходимые для проведения заседаний Координационного совета материалы, касающиеся деятельности Координационного совета, для осуществления анализа состояния охраны труда, производственного травматизма на территории Городского округа Люберцы, а также информационные, аналитические, справочные и статистические материалы, касающиеся вопросов охраны труда;
5.2. создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседанию Координационного совета, для изучения проблем охраны труда в организациях, для проведения аналитических работ;
5.3. заслушивать на заседаниях Координационного совета должностных лиц и руководителей (работодателей) организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Городского округа Люберцы, о состоянии охраны труда в организации, о принимаемых мерах по снижению профессиональных рисков, по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, по улучшению условий труда работников;
5.4. привлекать при необходимости для рассмотрения вопросов, связанных с реализацией основных направлений государственной политики по охране труда на территории Городского округа Люберцы, представителей органов исполнительной власти Московской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, объединений работодателей и профсоюзов, специалистов учебных заведений и других заинтересованных организаций;
5.5. готовить и направлять на рассмотрение органов государственной власти всех уровней, профсоюзов и др. предложения по совершенствованию организации работы в сфере охраны труда.

                                                                         Утвержден
                                                                         Постановлением администрации
                                                                         Городского округа
                                                                         Люберцы Московской области
                                                                         от 26.12.2025    №    3640-ПА

СОСТАВ
Координационного совета по охране труда Городского округа Люберцы (Координационный совет)

	Председатель
Сыров Андрей Николаевич

- заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Заместитель Председателя
Ефремова Марина Владимировна

- руководитель управления социально-трудовых отношений администрации Городского округа Люберцы

	Секретарь
Горелова Валерия Валерьевна

- ведущий эксперт МУ «ДЦО» городского округа Люберцы

	Члены Координационного совета:

	Баркетова Марина Викторовна
	- заместитель начальника управления - начальник нормативно - правового отдела в составе правового управления администрации
Городского округа Люберцы

	Гаврилов Евгений Валентинович
	- заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Городского округа Люберцы

	Грязнова Татьяна Олеговна
	- ведущий эксперт службы развития физической культуры и спорта комитета по физической культуре и спорту администрации Городского округа Люберцы

	Рожников Илья Александрович
	- председатель комитета по культуре и туризму администрации Городского округа Люберцы

	Бобылев Александр Павлович
	- начальник управления транспорта и организации дорожного движения администрации Городского округа Люберцы

	Магдин Денис Романович
	- начальник управления строительства администрации Городского округа Люберцы

	Данилина Анастасия Сергеевна
	- руководитель службы содержания автомобильных дорог  управления дорожного хозяйства и развития дорожной инфраструктуры администрации Городского округа Люберцы

	Русаков Владимир Валерьевич
	- генеральный директор НП «Союз промышленников и предпринимателей Люберецкого района» (по согласованию)

	Микитенко Татьяна Викторовна
	- начальник ООТ и ОС акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Звезда» им. Г.И. Северина» (по согласованию)

	Яшнова Лариса Ивановна
	- председатель Координационного Совета организаций профсоюзов городского округа Люберцы (по согласованию)

	Котова Елена Владимировна
	- заместитель Председателя Координационного Совета организаций профсоюзов городского округа Люберцы (по согласованию)